
 

 

 

 

 

1093I_11112024_110 

 

 

 

 

Area Welfare  

Servizio Politiche di Inclusione e di integrazione Sociale 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 n. 110 del 11/11/2024 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

PROGETTAZIONE PERSONALIZZATA A VALERE SULLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.1.2. 

“AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 

COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 

SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ 

SOCIALE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M5C2. CUP 

B64H2200030006. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e Integrazione Sociale 

 

PREMESSO CHE  
 

 con DD n. 450 del 9 dicembre 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così 

come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio 2022, è stato adottato il Piano Operativo per la 

presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 -

Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti; b) Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) 

Investimento 1.3 -Housing temporaneo e stazioni di posta; 

 il DD 450 del 9 dicembre 2021 sottolinea che il sub Investimento 1.1.2 -Autonomia degli Anziani 

non Autosufficienti” - è finalizzato a favorire l’autonomia delle persone anziane non 

autosufficienti con attenzione agli aspetti legati alla progettazione individualizzata;  

 il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 

proposte di intervento da parte dei distretti sociali da finanziare nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, 

Inv. 1.2, Inv 1.3; 

 con DD n. 6 del 18 gennaio 2022 della Regione Campania è stato approvato l'Avviso per la 

Manifestazione di Interesse, non vincolante e non soggetta a procedura selettiva, per le 

“Progettualità di cui alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 1.2 e 

1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, destinata agli Ambiti Territoriali della 

Campania per candidarsi alla realizzazione dei progetti afferenti alle 7 linee di attività M5C2 del 

PNRR, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 627 del 28/12/2021, e dei relativi 

allegati; 

 l’Ambito Sociale Territoriale del Comune di Napoli ha presentato n. 1 proposta progettuale alla 

DG lotta alla povertà relativa all’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità”; 

 con il DD n. 98 del 9 maggio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come 

modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, sono stati approvati gli elenchi dei distretti sociali 

finanziabili, tra i quali il Comune di Napoli per il progetto presentato relativo all’investimento 

1.1.2; 

 in data 25 luglio 2022 con Delibera n. 287, la Giunta Comunale ha approvato le schede 

progettuali relative alle linee di attività risultate ammissibili al finanziamento in adesione 

all’Avviso pubblico n.1/2022 per la presentazione delle proposte di intervento da parte degli 

Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del PNRR; 

 in data 04/05/2023 il Comune di Napoli ha sottoscritto un accordo di collaborazione con 

l’Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi PNRR -, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 5, 

commi 6 e 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel rispetto delle vigenti normative e 

della giurisprudenza consolidata; 
 con questo accordo l’Amministrazione Comunale intende contribuire al raggiungimento delle 

milestone e target del PNRR sostenendo lo sviluppo di un progetto territoriale di promozione di 

percorsi di autonomia degli anziani non autosufficienti al fine di migliorare l’autonomia. 

 

DATO ATTO CHE:    
 

 il sub investimento 1.1.2. “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”                  

mira a favorire l’autonomia delle persone anziane non autosufficienti, prevenendo 

l’istituzionalizzazione e assicurando, un contesto abitativo attrezzato insieme ad un percorso di 

assistenza sociale di tipo domiciliare, che consentano alla persona di conseguire e mantenere la 

massima autonomia e indipendenza. 



 Il progetto, come previsto nella mission dell’Avviso 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, mira a:  
- aumentare l’autonomia delle persone anziane, prevenendo l’istituzionalizzazione; 
- favorire una presa in carico multidimensionale e integrata; 
- rafforzare i servizi territoriale legati alla domiciliarità della persona anziana; 
- favorire la permanenza a domicilio dell’anziano non autosufficiente favorendo interventi di       

sostegno  al beneficiario con prestazioni socio-assistenziali integrate; 
- adottare modalità di intervento mirate al recupero, al reinserimento, all’autonomia, alla 

salvaguardia della vita affettiva e relazionale dell’utente; 
- garantire un servizio integrato avvalendosi di equipe multidisciplinari; 
- coinvolgere la famiglia di appartenenza e la rete sociale di prossimità dell’anziano nella 

definizione degli interventi e   la partecipazione ai piani di assistenza. 

 Per ogni beneficiario dell’intervento potrà essere previsto un investimento tecnologico associato 

a servizi integrati di sostegno alle esigenze della persona;  

 Ogni servizio da attivarsi, previsto all’interno del PAI, dovrà prevedere necessariamente le 

seguenti prestazioni, pena la revoca del beneficio: Servizi professionali domiciliari socio-

assistenziali e fornitura a domicilio di strumenti tecnologici di telesoccorso. 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

 il progetto è rivolto a 100   anziani non auto sufficienti residenti nel Comune di Napoli;  

 l’amministrazione ha deciso di chiedere ai Centri Servizi Sociali Territoriali di avviare una 

ricognizione territoriale e l’invio di un elenco dei possibili beneficiari anziani non autosufficienti 

(10 utenti per Municipalità); dei quali 90 da inserire nel progetto domiciliare e 10 da inserire nel 

gruppo appartamento al termine dei lavori di ristrutturazione. 

 l’Amministrazione procedente ha fornito dei criteri quantitativi e una griglia di valutazione con 

i relativi punteggi da attribuire per facilitare l’individuazione degli anziani non auto sufficienti; 

 le graduatorie e la relativa istanza di partecipazione devono pervenire a codesta Amministrazione 

entro il trentesimo giorno -naturale e consecutivo, successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul 

sito istituzionale del Comune   di Napoli; 

 i C.S.S.T, devono attenersi a quanto previsto dall’Avviso pubblico allegato al presente atto 

(AllegatoA), parte integrante e sostanziale del presente documento e denominato “Avviso 

Pubblico per la realizzazione di una progettazione personalizzata a valere sulla linea di 

investimento 1.1.2.” autonomia degli anziani non autosufficienti”, che stabilisce le modalità di 

accesso ai servizi di assistenza domiciliare socio assistenziale e della fornitura di strumentazione 

tecnologica;  

 l’istanza di partecipazione deve essere redatta su apposito modello di domanda allegata al 

presente atto; utilizzando la modulistica di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 

presente documento e denominato “istanza di partecipazione”, compilata in ogni sua parte e 

sottoscritta, a pena di inammissibilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, a cui 

andranno allegate: 
-   Attestazione ISEE del nucleo familiare in corso di validità; 
-  Copia sottoscritta di un documento di riconoscimento in corso di validità e Tessera Sanitaria di 

chi propone l'istanza; 
-   Copia sottoscritta di un documento di riconoscimento in corso di validità e Tessera Sanitaria 

del soggetto per il quale si richiede l’assistenza; 
-   Copia del verbale attestante l’invalidità civile e/o la disabilità (omologa del tribunale civile o 

relazione medica   rilasciata dal medico di base). 
-  Eventuale certificazione attestante lo stato di disabilità ai sensi della legge 104/92;   
-  Eventuale decreto di invalidità attestante un grado di invalidità di almeno il 74% ai sensi della 

legge 118/1971. 
-  di approvare gli allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 
 
PRESO ATTO CHE  

 L’ avviso pubblico allegato al presente provvedimento stabilisce che i requisiti di accesso al 

Servizio sono:  
a) Età; 
b) Stato di disabilità/invalidità;  
c) Rete familiare; 



d) valore ISEE 

 Il Servizio di assistenza domiciliare e fornitura di strumentazione tecnologica (salvavita beghelli) 

in favore di anziani non è cumulabile con l’erogazione dell’assegno di cura e del dopo di noi in 

favore di soggetti non autosufficienti o con altri servizi simili di tipo domiciliare previsti da altri 

Enti, quali INPS, Regione, etc..  
 

 

 

VISTI  
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

– Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.  
ATTESTATO  

che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 aggiornato al 

D.Lgs 97/2016 e al D.Lgs 36/2023 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; l’assenza nel 

contenuto del presente documento di dati personali;  
RITENUTO che sia necessario e urgente approvare e diffondere un avviso pubblico teso all’ individuazione dei 

beneficiari del sub- investimento 1.1.2;  
PRECISATO che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come modificato e 

integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 

2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4 del 28/2/2013;  
ATTESTATO che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n° 69 del 1/03/2024 tali da impedirne 

l’adozione;  
ATTESTATO l’assenza di dati personali;  
 

 

 

DISPONE  
Per i motivi esposti in narrativa: 

1. di Approvare l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

A) denominato “Avviso Pubblico per la realizzazione di una progettazione personalizzata a valere sulla linea di 

investimento 1.1.2.” autonomia degli anziani non autosufficienti”, finalizzato a definire le modalità di accesso ai 

servizi di assistenza domiciliare socio assistenziale e fornitura di strumentazione tecnologica;   

2. di stabilire che le graduatorie, con le relative istanze di partecipazione, dovranno pervenire entro e non oltre il 

11/12/2024; 

3. di dare la massima diffusione all’Avviso pubblico approvato con il presente provvedimento, anche mediante 

pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli; 

4. di Approvare gli allegati al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

-il seguente documento, composto da un numero complessivo di n.10 pagine; 

ALL_1093_110_01 (Allegato A) Avviso Pubblico per la realizzazione di una progettazione personalizzata a valere 

sulla linea di investimento 1.1.2. “Autonomia degli anziani non autosufficienti” n° 6 pagine; 

- ALL_1093_110_02 -(Allegato B) “Istanza di partecipazione” n° 2 pagine;  

- ALL_1093_110_03 (Allegato C) “consenso al trattamento dei dati personali” n° 2 pagine.  

 

 

Sottoscritta digitalmente  

da IL DIRIGENTE  

Dott.re Raffaele Salamino 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005  
 

 

 

  



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC 

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0  


